
 RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI    
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°   044 
del     06.02.2009      

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO:  ART. 66  DELLA  L. 448/98 – CONCESSIONE ASSEGNO  DI MATERNITA’. 
 
 

L'anno duemilaNOVE   addì     SEI     del mese di   FEBBRAIO   in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

PREMESSO 

.- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  02 del 05.03.2008, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2008, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 

.- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n° 42 del 20.05.2008, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2008 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti;   
.-CHE con  decreto n. 03/2007 del 01/06/2007, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola 
l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 
.- VISTO il Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 109 “ Definizioni di criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, a norma dell’art. 59, comma 
51, della L. n. 449/97”; 
.-VISTO  il D.P.C.M. 7 maggio 1999, n. 221 “ Regolamento concernente le modalità attuative e gli ambiti di 
applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei oggetti che richiedono 
prestazioni agevolate”; 
.-VISTA  la L. n. 448 del 23.12.1998 art.65 e 66 concernenti gli assegni per i nuclei familiari e di maternità; 
.-VISTO  il Decreto Legislativo n. 130 del 3 maggio 2000” Disposizioni correttive ed integrative del Decreto 
Legislativo 31 marzo 1998, n. 109, in materia di criteri unificati di valutazione della situazione economica 
dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate”; 
.-VISTO  il D.P.C.M. 4 aprile 2001, n. 242 “ Regolamento concernente modifiche al D.P.C.M. 7 maggio 
1999, n. 221, in materia di criteri unificati di valutazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni 
sociali agevolate e di individuazione del nucleo familiare per casi particolari, a norma degli articoli 1, 
comma 3, e 2, comma 3, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal Decreto 
Legislativo 3 maggio 2000, n. 130”; 
 



.-VISTO  il D.P.C.M. 18 maggio 2001 “ Approvazione dei modelli tipo della dichiarazione sostitutiva unica 
e dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione, a norma dell’art. 4, comma 6, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal Decreto Legislativo 3 maggio 2000, n. 
130”; 
.- CONSIDERATO che come previsto dagli articoli 65 e 66 della legge 488/98  i benefici consistono in : 
- un assegno per il nucleo familiare dell’importo massimo di Euro 124,89 mensili, per tredici mensilità ai 

nuclei familiari che comprendono almeno tre figli minori e in presenza di determinate condizioni 
reddituali ; 

- un assegno di maternità pari a Euro 299,53 mensili per un numero massimo di cinque mensilità per le 
nascite , gli affidamenti preadottivi e le adozioni avvenute dal 01.01.02, se la madre non beneficia di altri 
trattamenti previdenziali con i quali l’assegno può, peraltro, concorrere fino al raggiungimento 
dell’importo massimo;  

  .-VISTA  la circolare n. 206 del 01.12.99 con la quale l’INPS ha stabilito le modalità che i Comuni devono 
seguire per la trasmissione dei dati necessari per la liquidazione delle prestazioni succitate; 
.-DATO   atto che: 
>  in data 06.04.2000 si è provveduto a comunicare all’INPS l’intenzione di trasmettere via INTERNET  i 
dati per il pagamento degli assegni per il nucleo  familiare e maternità  ; 
> il sottoscritto Responsabile con Avviso Pubblico ha portato a conoscenza gli aventi diritto, della possibilità 
di presentare domanda per la concessione degli assegni succitati;  
> con propria determinazione n. 190 del 18.06.2008 si è provveduto ad affidare, al CAF Coldiretti Impresa 
Verde s.r.l. di Oristano, la gestione dello svolgimento delle funzioni relative agli assegni di maternità ed al 
nucleo familiare di cui agli artt. 65 e 66 della L. 448/98; 
.- VISTA   la domanda, registrata al protocollo generale del Comune al nr. 510 in data 04/02/2009, presentata 
da cittadino avente diritto per la concessione  dell’assegno di maternità completa dell’attestazione rilasciata 
dal  CAF  Coldiretti Impresa Verde  di  Oristano;  
.- RITENUTO  opportuno provvedere alla concessione dell’assegno di cui alla legge in oggetto;  
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONCEDERE  l’assegno di maternità, previsto dall’art. 66 della L. 448/98 a n. 1 soggetto avente 
diritto  riportato nell’allegata proposta dell’Assistente Sociale; 
 
2. DI COMUNICARE   il nominativo dell’avente diritto al CAF COLDIRETTI di Oristano che dovrà 
procedere alla trasmissione telematica dei dati alla sede INPS di Oristano per il  pagamento del succitato 
assegno. 

3. DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                        ( Rag. Maria Paola Deriu ) 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di 

pubblicazione  per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                       
                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              (Rag. Maria Paola Deriu) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


